平成１５年 ７ 月１０日
各  位

 会 社 名      キ ユ ー ピ ー 株 式 会 社
            代 表 者 名      代表取締役社長 大 山 轟 介

               （コード番号 ２８０９ 東証第1部）
       問 合 せ 先 管 理 本 部 長        佐々木克彦

                電 話 番 号       ０３－３４８６－３３３１

タマゴ素材品部門の営業譲渡に関するお知らせ

 当社は、平成 15 年７月 10 日開催の取締役会において、当社タマゴ営業本部で取り扱っ
ているタマゴ素材品の販売業務を、平成 15 年 10 月１日をもって連結子会社であるキユー
ピータマゴ株式会社へ譲渡することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．営業譲渡の理由
  当社は、昭和 63 年 12 月にキユーピータマゴ株式会社から液卵、凍結卵などのタマゴ
素材品に係る販売業務の移行を受け、その後 14年余りに亘り、両社の協働体制の中で順
調に業績を拡大してまいりました。
  しかしながら、ここ数年来タマゴ素材品市場の変化は激しく、その競争環境は厳しさ
を増すばかりであり、これに対応するためには分散した機能を再度集約し、意思決定の
迅速化と価格競争力の強化を図ることでタマゴ事業全体の総合力を発揮する必要がある
との判断に至ったことから、今回の営業譲渡を行うものであります。

２．営業譲渡の内容

（１）譲渡部門の内容
当社のタマゴ素材品（液卵、凍結卵、乾燥卵等）の販売に関する業務

（２）譲渡部門の平成 14年 11 月期における経営成績（単体）

 タマゴ素材品部門（ａ） 当社全体（ｂ） 比 率（ａ／ｂ）
売 上 高      ４８０億２６百万円 ２，７１２億 ８ 百万円 １７．７％
売 上 総 利 益 ９１億４６百万円 ８４２億５５百万円 １０．９％

（３）譲渡資産の項目および金額
製品、商品等のたな卸資産 ２６億６８百万円（平成 15 年５月 31 日現在）

（４）譲渡価額および決済方法
資産の譲渡価額は譲渡日現在における当社の帳簿価格とし、譲渡代金の支払いは譲渡
日から 60日以内の別途合意した日に行われるものとする。

（５）営業譲渡先の概要
 ①会 社 名 キユーピータマゴ株式会社
 ②本社所在地 東京都調布市仙川町２丁目５番地
 ③設 立 日 昭和 52年５月２日
 ④代 表 者 代表取締役社長 高橋 稔
 ⑤資 本 金 ２億円
 ⑥大 株 主 キユーピー株式会社（持株比率 88％）
 ⑦事 業 内 容      液卵、凍結卵などの製造販売
 ⑧決 算 期 ９月 30日
 ⑨売 上 高 ２６１億円（平成 14年９月期）
⑩従 業 員 数      ７４１名（平成 15年３月 31 日現在）

３．日 程
平成１５年７月１０日（木） 当社取締役会決議
平成１５年７月１０日（木） 営業譲渡契約の締結
平成１５年１０月１日（水） 営業譲渡期日

４．営業譲渡による業績への影響
 今回の営業譲渡による来期業績への影響は、単体ベースでは売上高が 370 億円程度の減
少、営業利益は４～５億円程度の減少を見込んでおります。
 連結ベースでは、連結子会社への営業譲渡であるため、中期的には生販機能の集約によ
る相応の効果が期待できるものの、来期の業績については売上高・利益ともに殆ど影響
がないものと思われます。

 以 上